
DECRETO LEI N? 016

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA .

Gabinete do Governador

DE 29 DE março DF. 1 982

Altera o anexo II do Deere

to-Lei n? 5 de 31 de dezem

bro de 1981, cria Cargos em

Comissão e Funções de ConfJ_

anca na Administração Dire^

ta do Estado e dá outras pro

v idên c ia s.

0 GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de

suas atribuições legais,

DECRETA

ART. 1? - Ficam criados, no Quadro e Tabela Perma

nentes da Governadoria e das Secretarias de Estado os Cargos

em Comissão e Funções de Confiança constantes no anexo I que

faz parte integrante deste decreto-lei.

ART. 2? - Os cargos em comissão e funções de con

fiança, a que se refere o artigo anterior, serão providos me

diante ato do governador.

ART. 3? - 0 anexo II a que se refere o art. k° do

Decreto-Lei n° 5 de 31 de dezembro de 1981, fica substituído

com as alterações constantes no Anexo II que faz parte inte_

grante deste decreto-lei.



í

Publica ho Dtirio OftcUl



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Gabinete do Governador

ART. k° - Aos ocupantes dos cargos em comissão e

funções de confiança de Assessor I da Governadoria, será paga

a gratificação especial correspondente a 50% (cinqüenta por cen_

to), a qual incidirá sobre o vencimento ou salário mensal bás_i_

co .

ART. 5° - Aos ocupantes dos cargos em comissão e

funções de confiança de Chefe de Gabinete, Procurador Chefe de

Gabinete, Procurador Chefe, Auditor Chefe, Coordenador, Diretor

de Departamento, Corregedor Geral de Polícia, Diretor da Escola

de Polícia, Delegado Regional de Polícia, Delegado Titular, De^

legado Regional da Fazenda, Diretor de Estabelecimento Penal,Che

fe de Escritório de Representação, Chefe de Residência Regiona1 ,

Diretor de Divisão, Assessor II e Assessor, será paga a gratifj_

cação especial correspondente a 15% (quinze por cento) a qual

incidirá sobre o vencimento ou salário mensal básico.

ART. 6° - 0 vencimento ou salário mensal dos ocu

pantes dos cargos em comissão e função de confiança referidos

nos artigos h° e 5? deste decreto-lei, são os constantes do ane

xo III que faz parte integrante deste decreto-lei.

ART. 7? " Os ocupantes dos demais cargos em co

missão e funções de confiança referidos no Anexo I deste decre

to-lei, farão jús ãs gratificações constantes do Anexo IV que

faz parte integrante deste decreto-lei, sem prejuízo de seusvejn

cimentos ou salários mensais.

ART. 8? - As despesas decorrentes deste decreto-

lei correrão ã conta de dotações próprias da Governadoria, das

Secretarias de Estado e dos órgãos a estes equiparados.

ART. 9? - Este decreto-lei entrará em vigor na



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Gabinete do Governador

data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrã_

rio.

Porto Velho, 29 de março ^e 1982 y

Jorge\Teixeira ce 01 ivei/ra

- Governador do Estado/-



«W GOVf yVO DO ESTADO DE RONC \

Gabinete do Governador

ANEXO I DO DECRETO LEI N? Q J p DE 29 DE narço DE ,932

v

QUANTIDADE DE

Õ R G Ã 0 S CARGOS

E FUNÇÕES
CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA C õ D G 0

02 Assesso r 1 1 DAS - 3

09 Assessor 1 DAS - 1

13 Asses sor DAS - 1

103 Ass i stente 1V DAI - 3 - NS

GOVERNADORIA
05 Ass i stente 1 1 1 DAI - 2 - NS .

151 Assistente II DAI - 3 - NM

79 •As si stente—\~ <^DAI - 2 - NM

01 Secretário Administrativo DAI - 2 - NM

28 Secretário Administrativo \ DAI - 1 - NM



GOVL ÀIO DO ESTADO DE ROND \

Gabinete do Governador

ANEXO I DO DECRETO LEI N? O 1 R DE 29 DE março DE 1982

QUANTIDADE DE

õ R G Ã 0 S CARGOS

E FUNÇÕES
CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA C õ D 1 G 0

01 Procurador Geral -

01 Procurador Chefe de Gabinete DAS - 1

PROCURADORIA GERAL DO

Q4 Procurador Chefe DAS - 1

ESTADO 01 D iretor de D iv isão DAS - 1

07 Ass istente 1V DAI - 3 - NS

03 Assis tente 1 1 DAI - 3 - NM

01 Secretário Administrativo II DAI - 2 - NM

05 Secretário Administrativo 1 DAI - 1 - NM



S
Órgãos

casa CIVIL

PI
T

GOVE IO DO ESTADO DE RONC "^

Gabinete do Governador

ANEXO I DO DECRETO LEI N? Q 1 C DE 29 DE março DE 1982

QUANTIDADE DE

CARGOS

E FUNÇÕES

01

01

ok

01

06

03

01

05

CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Sub-Chefe da Casa Civil

C hefe de Gabinete

Diretor de Divisão

Chefe do Escritório de Representação

Assistente IV

Assistente II |

Secretário Administrativo II

Secretário Administrativo I

/

C C D I G 0

DAS - 1

DAS - 1

DAS - 1

DAI - 3 - NS

DAI - 2 - NS

DAI - 2 - NM

DAI - 1 - NM



f

»

Órgãos

CASA M I L ITAR

GOVF /MO DO ESTADO DE RONC

Gabinete do Governador

* •;• >

U ANEXO I DO DECRETO LEI N?

QUANTIDADE DE

CARGOS

E FUNÇÕES

01

03

03

01

03

016 DE 29 DE março De 1982

CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Sub-Chefe da Casa Militar

C hefe de Gabinete

Diretor de Divisão

Ass i stente IV

Secretário Administrativo II

Secretário Administrativo I

- r

C 0 D I G 0

DAS - 1

DAS - 1

DAI - 3 - NS

DAI - 2 - NM

DAI - 1 - NM



I

y

Órgãos

AUD ITORIA GERAL DO

ESTADO

GOVERf /DO ESTADO DE ROND

Gabinete do Governador

ANEXO I DO DECRETO LEI N? O 1 6 DE 29 DE riarÇ° DE 1982

QUANTIDADE DE

CARGOS

E FUNÇÕES

02

02

02

CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Auditor Chefe

Ass i stente IV

Secretário Administrativo

Secretário Administrativo

C õ D I G 0

DAS - 1

DAI - 3 - NS

DAI - 2 - NM

DAI - 1 - NM



GOVf ;\IO DO ESTADO DE ROND ;A

Gabinete do Governador

ANEXO I DO DECRETO LEI N° 016 DE 29 de março DE 1982

QUANTIDADE DE

õ R G Ã 0 S CARGOS

E FUNÇÕES
CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA C õ D 1 G 0

03 As sessor DAS - 1

01 Chefe de Gabinete DAS - 1

Ok Diretor de Departamento DAS - 2

SECRETARIA DE ESTADO
Ok Delegacia Regional da Fazenda DAS - 1

DA FAZENDA

09 Diretor de Divi são DAS - 1

32 Ass i stente IV DAI - 3 - NS

03 Ass i stente 1 1 DAI - 3 - NM

• 04 Secretário Administrativo II DAI - 2 - NM

15 Secretário Administrativo 1

aA

DAI - 1 - NM


































